
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 781 del 31/10/2024

Struttura proponente: AREA GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL

PATRIMONIO
Proposta n. 2517 del 30/10/2024

CODICE CRAM: DG.009 Ob. Funz.: B01E82 CIG: . B04E1D5683 CUP: F89C23000340002

Oggetto: Approvazione certificato di regolare esecuzione dei lavori di adeguamento della cabina elettrica MT/BT della sede

centrale di ARSIAL. Determina Dirigenziale 986/RE del 29/12/2023 - CIG. B04E1D5683 CUP. F89C23000340002

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 31/10/2024 Firma Mario Iadanza

Responsabile P.O.

Data 31/10/2024 Firma Marcella Giuliani

Responsabile del procedimento

Data 31/10/2024 Firma Marcella Giuliani

Dirigente di AREA

Data 31/10/2024 Firma Robusto Vincenzo Rosario



 
     

 
    

 
 

 
         
 
OGGETTO: Approvazione certificato di regolare esecuzione dei lavori di adeguamento della 

 cabina elettrica MT/BT della sede centrale di ARSIAL. Determina Dirigenziale 
 986/RE del 29/12/2023 - CIG. B04E1D5683 CUP. F89C23000340002 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA  
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione 
dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 
(ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad 
oggetto “Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo 
e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della 
Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 
2023, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario 
dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 
(ARSIAL), nella persona del dott. Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 
52/CS/RE, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di 
ARSIAL al Dott. Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta 
Determinazione dirigenziale 02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 22 luglio 2024, n. 77, con la 
quale è stato disposto di conferire l’incarico delle funzioni dirigenziali 
dell’Area Gestione e Valorizzazione del Patrimonio, presso la sede centrale 
di ARSIAL, all’Architetto Vincenzo Rosario Robusto, a far data 01 agosto 
2024, per anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le esigenze 
dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente e comunque non 
oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età;  

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione del Direttore Generale n. 
77/2024, è stato, altresì, disposto di confermare le deleghe gestionali già 
attribuite ai Dirigenti ARSIAL con Determinazioni del Direttore Generale n. 
643/RE/2023 e n. 42/2024, per adottare atti e provvedimenti 
amministrativi, così come previsto dall’art. 17 “Funzioni dei dirigenti”, 
comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e ss.mm.ii., e confermate 
alcune disposizioni impartite con determinazione del Direttore Generale n. 
480/2016; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 
2024; 



 

2 
 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 
e dei suoi Enti pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della 
predetta Legge è stato approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 
2024-2026 ARSIAL, approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario n.  77/CS/RE del 21 novembre 2023; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 14 giugno 2024, n. 68, con 
la quale è stata disposta l’adozione della variazione n. 10 “Assestamento 
generale di bilancio – verifica della salvaguardia degli equilibri” al Bilancio 
di previsione 2024-2026, in termini di competenza e cassa per l’esercizio 
finanziario 2024 ed in termini di competenza per gli esercizi finanziari 2025 
e 2026; 

VISTA la Legge Regionale 29 luglio 2024, n. 14, recante: “assestamento delle 
previsioni di bilancio 2024-2026”;  

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con 
la quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di 
ARSIAL; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO che sul quadro delle disponibilità finanziaria verificate ai margini di 
fine anno 2023, questa Area di gestione del patrimonio, ha approvato con 
determinazione 986/RE del 29/12/2023 l’esecuzione di lavori di 
adeguamento della cabina di trasformazione MT/BT di proprietà ARSIAL 
relativamente al passaggio di MT da neutro isolato a neutro compensato 
come dettato dalla normativa CEI 0-16 al fine di svincolare la committente 
ARSIAL al pagamento del CTS (corrispettivo tariffario specifico) e CTSM 
(Corrispettivo Tariffario Specifico Maggiorato) a carico di ARSIAL; 

VISTA l’urgenza di procedere tempestivamente all’adeguamento del Sistema di 
Protezione Generale installando gli apparati adeguati ai livelli di esercizio 
indicati dalla società di distribuzione, si è affidata l’esecuzione delle opere 
necessarie con procedura di affidamento diretto tramite MEPA alla Società 
DIEFFE Impianti S.r.l. specializzata del settore, la quale ha fornito un unico 
ribasso pari al 19,99% sulle voci di prezzario regionale 2022 e prezzario 
DEI sull’importo originario di €104.248,24 rideterminando così il costo 
totale dei lavori pari ad € 83.409,02; 

VERIFICATA la regolare esecuzione dei lavori sopra richiamati e terminati in data 
19/10/2024 come si riscontra dagli atti contabili sottoscritti ma non allegati 
alla presente determinazione dirigenziale; 

VISTO il certificato di ultimazione dei lavori, regolare esecuzione e conto finale, 
da approvarsi con la presente determinazione senza impegno di spesa, 
recante il riepilogo complessivo degli importi delle opere effettivamente 
eseguite, redatto in data 21/10/2024 dal p.i. Mario Iadanza in qualità di 



 

3 
 

Direttore dei Lavori, a fronte della redazione delle opportune scritture 
contabili redatte dal medesimo, e sottoscritte dagli attori preposti; 

VISTO il credito di € 83.409,02 maturato alla fine dei lavori a cui va aggiunta l’iva 
in ragione del 22% pari ad € 18.349,98 da liquidare, previa approvazione 
del presente atto, il corrispettivo dovuto alla Soc. DIEFFE Impianti S.r.l.  
con sede legale in via Santa Maria del Cedro, 46 – 00132 ROMA, CF /P. IVA 
IT07651571007, esecutrice delle opere di che trattasi; 

CONSIDERATO che la sopra citata ditta, ha assolto gli adempimenti e gli obblighi 
di cui all’art. 3 c. 1 e c. 7 della legge 136/2010 e s.m.i. in merito all’obbligo 
della tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il codice dei Contratti Pubblici Dlgs n. 36 del 31 marzo 2023; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della 
L. 241/1990, quale responsabile unico del procedimento l’arch Marcella 
Giuliani;  

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 15 del 
D.lgs. 36/2023, quale responsabile unico del progetto il medesimo arch. 
Marcella Giuliani;  

SU PROPOSTA e istruttoria dell’attuale Area Gestione e Valorizzazione del 
Patrimonio; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale 
del dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE l’allegato certificato di regolare esecuzione redatto dalla direzione 
dei Lavori nella persona del p.i. Mario Iadanza, in data 21/10/2024, relativo 
ai lavori descritti nel presente atto, a favore della Società DIEFFE Impianti 
S.r.l. con sede legale in via Santa Maria del Cedro, 46 – 00132 ROMA, CF /P. 
IVA IT07651571007, opera finanziata con Determinazione Dirigenziale 
n.986/RE del 29/12/2023 per l’importo di € 101.759,00 iva compresa. 

DI CORRISPONDERE alla Società DIEFFE Impianti S.r.l. con sede legale in via 
Santa Maria del Cedro, 46 – 00132 ROMA, CF /P. IVA IT07651571007la 
somma di € 83.409,02 iva esclusa, a saldo di ogni suo avere per i lavori 
effettivamente eseguiti; 

DI CORRISPONDERE in regime di Split Payment l’importo di euro 18.349,98 
corrispondente all’iva di legge al 22%; 

DI DARE ATTO che il pagamento della somma su indicata gravante sul capitolo 
2.02.01.09.002.02 anno finanziario 2023, verrà effettuato previa 
presentazione di fattura sul c/c comunicato dal creditore, così come da 
dichiarazione agli atti d’ufficio, ai sensi della legge 136/10 e s.m.i. e che i 
codici da indicare sull’ordinanza di pagamento a cura della committente 



 

4 
 

ARSIAL sono i seguenti: - CIG. B04E1D5683 e codice CUP. 
F89C23000340002 

DI COMUNICARE alle società aggiudicataria dei lavori che la fatturazione 
elettronica dovrà essere intestata ad ARSIAL, Area Gestione e Valorizzazione 
del Patrimonio, via Rodolfo Lanciani n. 38 – Roma – P.IVA 04838391003, 
indicando il codice Unico ARSIAL (ipa) UF08E9; nel campo "Riferimento 
Amministrazione" CRAM - DG.007.01.7G, nel campo esigibilità Iva il 
carattere “S” = scissione dei pagamenti a pena di rifiuto del documento.  

 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs.33/
2013 

23   

 X  X  
37 1 - 2  

 
 
 
 
 
 
 






		2024-10-31T12:48:16+0100
	Vincenzo Rosario Robusto


		2024-10-31T12:12:21+0100
	MARCELLA GIULIANI




